DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  23Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 188/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº 2175-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora
BENEDITA CARMEN QUARESMA CARDOSO, Id. Funcional nº
57201361/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnica
de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período
de 25/04/2018 a 21/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25 de abril de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 194/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com o artigo
227§6º da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ALESSANDRA
NAZARE BARROS MOURA, Id. Funcional nº 57173750/1,
Servidora Estatutária Estável Concursada, Psicóloga, lotada no
Núcleo de Atenção Biopsicossocial, no período de 03/05/2018 a
29/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de maio de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310953

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 126/2018 – GAPE/GP/FSCMP, de
22/03/2017, publicada no DOE nº 33.585, de 26/03/2018.
Referente à nomeação da servidora MONICK CALANDRINI
PEREIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº5834953/3, para
responder como Responsável Técnico do Serviço de Transplante
Renal Pediátrico dseta Fundação.
ONDE SE LÊ: Belém - PA, 22 de março de 2017.
LEIA-SE: Belém - PA, 22 de março de 2018.
Belém – PA, 27 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311218
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 12/04/2018,
PUBLICADO NO DOE Nº 33.599, DE 17/04/2018.
Referente a admissão da servidora MAYRA OLIVEIRA COSTA:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2017/175054.
LEIA-SE: Processo nº6 524432.
Belém – PA, 25 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311255

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/05/2018
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática
10.302.1427.8288 e das Fontes de Recurso 0103 e 0269,
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 086/2018/FSCMP
Contratado: BSI - BRASIL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311324

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/05/2018
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática
10.302.1427.8288 e das Fontes de Recurso 0103 e 0269,
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 090/2018/FSCMP
Contratado: SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311330
Apostilamento
Número: 1
Assinatura: 03/05/2018
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática
10.126.1424.8238, e do Elemento de Despesa 339040,
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 303/2017/FSCMP
Contratado: C S COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311319
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 03/05/2018
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática
10.302.1427.8288 e das Fontes de Recurso 0103 e 0269,
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 089/2018/FSCMP
Contratado: MAXIMUM - COMERCIAL IMPORTADORA E
EXPORTADORA LTDA
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311327

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) JANDIRA
DIAS DA COSTA, Cargo de Enfermeiro, lotada na Gerencia de
Tocoginecologia / Triagem Obstétrica, Matricula Nº 5788137/1
no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao exercício
2017, no período aquisitivo de 10/03/2017 a 09/03/2018 para
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310941

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Admissão do profi ssional ALDO DA SILVA
SOUSA, para o Cargo de Técnico de Radiologia, Contratação
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo
nº 2017/225889, com vigência de 01/11/2017 à 31/10/2018,
publicado no DOE nº 33.495, de 10/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311257
TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Admissão da profi ssional GLEIZIANE
SOUZA DA SILVA VIEIRA, para o Cargo de Enfermeiro,
Contratação em Caráter de substituição, autorizada através
do Processo nº 2017/145054, com vigência de 15/12/2017 à
14/12/2018, publicado no DOE nº 33.529, de 03/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311260

.

PORTARIA Nº 204/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2018, Gratifi cação de Tempo
Integral a servidora GABRIELE DOS ANJOS DA COSTA CORDEIRO,
Id. Funcional nº 5922268/2, Agente de Artes Práticas, lotado
na Coordenadoria de Prontuários, de acordo com o disposto na
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994,
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%,
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311193
PORTARIA Nº 189/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n°
32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 131-GAB/SEMUSB, de
17/04/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2018, os termos da PORTARIA Nº
474/2013-GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.401, de
21/05/2013, que Cedeu  para a Secretaria Municipal de Sáude
de Barcarena,  com ônus para o órgão cessionário, e reembolso,
a servidora WALDENIZE NAZARETH POTTER DE CARVALHO BE-
ZERRA, Id. Funcional nº 722790/026, Médica com Especialidade
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311133
PORTARIA Nº 187/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da Servidora TATIANE
ALMEIDA DE FREITAS LOPES, ocorrido em 16 de Abril de 2018, e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família da  servidora TATIANE ALMEIDA DE FREITAS
LOPES, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, Id. Funcional nº
57197209/1, lotada no Núcleo do Biopsicossocial, 08 ( oito ) dias
no período de 16/04/2018 à 23/04/2018, conforme certidão de
óbito nº 067595 01 55 2018 4 00428 201 0165534 65.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311036
PORTARIA Nº 198/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do fi lho do servidor MÁRCIO
VENICIUS QUADROS GONÇALVES, ocorrido em 20 de Abril de
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família do servidor MÁRCIO VENICIUS QUADROS GONÇALVES
, Id. Funcional nº 54180824/2, Médico com Especialidade em
Ginecologia/Obstetrícia, lotado na Gerência de Tocoginecologia,
08 ( oito ) dias no período de 20/04/2018 a 27/04/2018,
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00381 179
0155517 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310989